
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
администрации Октябрьского муниципального района 

457170 Челябинская область, Октябрьский район, с.Октябрьское, ул. Тельмана, 13, 
тел.8-(351-58) 5-29-05 (5-13-73), факс (351-58) 5-34-71 E-mail: kultura-okt@yandex.ru 

р/с 402 048 104 000 000 000 64 в Отделении Челябинск г.Челябинск 
УФК по Челябинской области (Финансовое управление, Управление культуры 

администрации Октябрьского муниципального района) л/с 03183800005 РБ 
БИК 047501001 ИНН 7437000950 КПП 743001001

от 07.09.2020 года № 81

ПРИКАЗ

О проведении творческого конкурса 
рисунков «Тебе район мой посвящаю» 

и утверждении Положения конкурса

В целях популяризация красоты родного края, историко - культурного наследия 
Октябрьского муниципального района, отображение общественной и культурной 
жизни посредством рисунка

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному организационно-методическому центру под руководством 
заведующего Ковальчук Людмилы Михайловны при взаимодействии с 
МКУК «Районный Дом культуры» (директор Юрченко Ольга Дмитриевна), 
провести творческий конкурс «Тебе район мой посвящаю», к 85-летию 
Октябрьского района

2. Сроки проведения конкурса 10.09.2020г-18.10. 2020г;

3. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1);

4. Утвердить план подготовки и проведения конкурса (Приложение 2);

5. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры - ; В. В. Толкачев

mailto:kultura-okt@yandex.ru


Приложение 1

к приказу № 81 от 07 сентября 2020 г.

Состав рабочей группы

по подготовке и проведению творческого конкурса 
рисунков «Тебе район мой посвящаю»

1. Ковальчук Людмила Николаевна -  заведующий РОМЦ Управления культуры 

администрации Октябрьского района;

2. Юрченко Ольга Дмитриевна - директор МКУК «Районный Дом культуры» с. 

Октябрьское;

3. Плющай Татьяна Егоровна - главный бухгалтер Управления культуры 

администрации Октябрьского района;

4. Тиде Александр Валерьевич -  системный администратор Управления 

культуры администрации Октябрьского района;



Приложение 2

к приказу № 81 от 07 сентября 2020 г. 

План подготовки и проведения

по подготовке и проведению творческого конкурса 
рисунков «Тебе район мой посвящаю»

1 Прием заявок и работ участников 
конкурса

10. 09.2020 
- 18.10.200

Тиде А.В.

2 Привлечение внимания СМИ к 
фестивалю

в течение подготовительного периода 
и в день проведения

Ковальчук Л.Н.

3 Размещение информации о 
конкурсе на официальном сайте 
Управления культуры и в 
соц. сетях

09.09.2020г Тиде А.В.

4 Дизайн Дипломов конкурса 01.10.2020г Ковальчук Л.Н. 
Тиде А.В.

5 Организация работы жюри, 
подготовка документации для 
жюри (протоколы, оценочные 
листы, подсчет баллов)

18.10.2020г Ковальчук Л.Н.

6 Подведение итогов конкурса 19.10.2020Г- 25.10.2020г жюри конкурса

7 Приобретение призового фонда до 30.10.2020г Ковальчук Л.Н.

8 Печать дипломов участникам 
фестиваля

За 2 дня до награждения Ковальчук Л.Н. 
Тиде А.В.

9 Размещение работ в вестибюле 
РДК

за 1 день до проведения мероприятия, 
посвященном Дню сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности 2020 года в 
Районном Доме культуры.

Юрченко О.Д.

10 Награждение победителей и 
участников

на торжественном мероприятии, 
посвященном Дню сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности 2020 года в 
Районном Доме культуры.

Толкачев В.В.

11 Размещение работ в соц.сетях, 
размещение итогов конкурса на 
офиц. Сайте Управления 
культуры

до 28.10.2020г Тиде А.В.

12 Анализ и отчет по мероприятию В течение 5-х дней после проведения 
мероприятия

Ковальчук Л.Н.



УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления культуры а
администрации 

Октябрьского муниципального района

______________ Толкачев В.В.

07.09.2020г

Положение о проведении творческого конкурса рисунков 
«Тебе район мой посвящаю»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения творческого 
конкурса рисунков «Тебе район мой посвящаю», к 85-летию Октябрьского района 
(далее - Положение).
1.2. Организатор творческого конкурса рисунков " Тебе район мой посвящаю " 
(далее - конкурс) -  Управление культуры администрации Октябрьского 
муниципального района
1.3. Сроки проведения: с 10 сентября по 18 октября 2020 года. Готовые работы 
принимаются с 10 сентября по 18 октября 2020 года в управлении культуры 
Октябрьского района, расположенном по адресу:, с. Октябрьское, ул. Тельмана, 13

II. Цели и задачи конкурса
Ц ель  к о н к у р с а : вовлечение жителей района в творческую деятельность, 
формирование активной жизненной позиции, чувства гордости за малую родину. 
З а д а ч и  ко н кур са :

-предоставление возможности участникам конкурса реализовать свои творческие 
способности;
-пропаганда самобытных форм любительского художественного творчества; - 
формирование позитивного имиджа района;
-содействие реализации общественно-полезных инициатив, направленных на 
воспитание патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к 
культурному и историческому прошлому Октябрьского района;
-формирование выставочной экспозиции "Тебе район мой посвящаю", посвященной 
празднованию 85-летия Октябрьского района.

III. Условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится по двум возрастным группам:
-первая возрастная группа - от 10 до 18 лет (включительно);
-вторая возрастная группа - старше 18лет

3.2. Авторские права на рисунки принадлежат авторам этих работ.
3.3. Организатор вправе использовать представленные на конкурс рисунки 
следующими способами:
-демонстрировать на выставках и других публичных мероприятиях;



-публиковать в средствах массовой информации и на электронных ресурсах не на 
коммерческой основе.
3.4. Участник имеет право подписывать направляемые на конкурс работы. Подпись 
автора не может содержать рекламной информации и занимать более 5% площади 
рисунка.
3.5. Участие в конкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое
использование его работ в соответствие с пунктом 3.3. настоящего Положения с 
указанием имени автора работы.
3.6. Рисунки, присланные на конкурс, могут быть отклонены от участия в 
следующих случаях:
-работы, не соответствующие тематике;
-анонимные работы. В конкурсной заявке в обязательном порядке должны быть 
указаны полные фамилия, имя и отчество (при наличии) автора рисунка и 
действующие контактные телефон и/или адрес электронной почты; 
-рисунки, имеющие низкое художественное или техническое качество исполнения, 
а также не соответствующие требованиям, установленным пунктом 3.8. 
настоящего Положения;
-рисунки, содержащие эротическую составляющую, сцены насилия, пропаганду и 
публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, призывы к 
разжиганию религиозной или межнациональной розни и к дискриминации людей 
по расовому, этническому, половому, социальному и иным признакам.
3.7. Для участия в конкурсе необходимо представить заполненную заявку на
участие (Приложение к настоящему Положению) и конкурсные работы (не более 
одной в каждой из номинаций).
3.8. Творческие работы могут быть выполнены в любой технике рисования 
(акварель, гуашь, цветные карандаши, фломастеры, цветные мелки, коллаж, 
аппликация, гравюра, инкрустация и т.д.) на любом материале (ватман, картон, 
холст и т.д. формата до размера АЗ (297 х 420 мм).

IV. Требования к конкурсным работам
4.1. Представленные работы должны соответствовать следующим критериям:

соответствие работы заявленной номинации,
-качество оформления работы,
-раскрытие темы,
-оригинальность замысла.
4.2. Конкурс проводится в 4 номинациях для каждой возрастной группы:

• «Октябрьский район вчера, сегодня, завтра»,
• «Портрет моего земляка»;
• «Путешествие по родному району».

- «Октябрьский район вчера, сегодня, завтра» - в номинации представляются 
работы, на которых могут быть изображены достопримечательности района, 
площади, улицы и переулки, виды из окон, сцены из жизни района (массовые 
народные гуляния, ярмарки, флэш-мобы и др.)
- «Портрет моего земляка» - рисунок, серия рисунков с изображением интересных 
людей, вносящих (внёсших) вклад в развитие муниципалитета, связанных с 
районом: здесь либо родившиеся, либо прожившие значительную часть своей 
жизни, портрет участника Великой Отечественной войны или труженика тыла.



- «Путешествие по родному району» - в номинации представляются работы, на 
которых изображены уголки природы Октябрьского муниципального района, 
памятники природы, рисунки природных объектов с указанием их местных 
названий.

V. Порядок проведения конкурса

5.1. С 10 сентября по 18 октября 2020 года производится прием, регистрация и 
предварительное рассмотрение заявок и конкурсных работ по адресу: 457170, 
Челябинская область, Октябрьский район, село Октябрьское, улица Тельмана, 13, 
Управление культуры Администрации Октябрьского муниципального района, 2 
этаж, методический кабинет, Ковальчук Л.Н. (тел. 8-912-897-13-34)
5.2. С 19 октября по 25 октября 2020 года проводятся экспертная оценка работ 
членами конкурсной комиссии.
5.3. Из работ, допущенных к участию в конкурсе, формируется выставка и 
размещается в фойе МКУК «Районный Дом культуры». Выставка будет 
экспонироваться 30-31 октября 2020г., в последующем - в Октябрьском историко
-  краеведческом музее. Также работы будут размещены группе "Культурная жизнь 
Октябрьского района" в социальной сети Одноклассники .
5.4. Результаты конкурса и награждение победителей состоится на праздничном 
мероприятии, посвященном Дню сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности.

VI. Процедура оценки
6.1. Экспертная оценка представленных на конкурс работ осуществляется 
конкурсной комиссией. В состав комиссии не могут входить участники конкурса.
6.2. Конкурсная комиссия:

- знакомится с работами участников и проводит их отбор;
- подводит итоги конкурса, определяет победителей;
- комиссия принимает решение о присвоении призовых мест в соответствии с 
набранными баллами в оценочных листах, а при равенстве баллов голос 
председателя комиссии является решающим;
- конкурсная комиссия вправе учреждать дополнительные номинации или 
объединять существующие;
- работу конкурсной комиссии возглавляет председатель или его заместитель (по 
поручению председателя), который определяет дату проведения заседаний 
комиссии и дату вручения дипломов и сертификатов участникам.
6.3. Комиссия производит оценку конкурсных работ по 10 бальной системе на 
основании критериев, приведенных в пункте 4.1. настоящего Положения.
6.4. Результаты конкурса, утвержденные конкурсной комиссией, являются 
окончательными и пересмотру не подлежат.
6.5. Результаты конкурса публикуются на официальном сайте Управления 
культуры , в группе "Культурная жизнь Октябрьского района" в социальной сети 
Одноклассники.

Приложение. Заявка на участие в творческом конкурсе рисунков в рамках акции 
"Мой подарок городу" (заполняется на каждую работу отдельно).



Приложение 
к Положению о проведении 

творческого конкурса 
«Тебе район мой посвящаю»

Личные данные участника конкурса
ФИО (полностью)
Дата рождения
Место работы/учебы, должность
Домашний адрес (с индексом)
Телефон
E-mail

Описание конкурсной работы
Возрастная группа
Название номинации
Название конкурсной работы
Краткое описание работы

Я единственный обладатель авторских и смежных прав или уполномочен владельцем авторских 
и смежных прав в отношении представленного материала.

В случае, если моя работа будет в числе отобранных конкурсной комиссией, я разрешаю 
использовать отобранные рисунки без какого-либо вознаграждения в некоммерческих выставках, 
публикациях либо печатных изданиях (с указанием фамилии и имени автора).

Никакое третье лицо не может требовать прав или возражать в связи с любой публикацией 
представленных рисунков. Я принимаю все правила участия, объявленные Организатором 
конкурса.

С положением о конкурсе ознакомлен(а).

Личная подпись:___________________________ Дата "____" ________________ 2020 г.

Я ,_______________________________________________________________ в соответствии со
статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даю 
свое согласие Управлению культуры администрации Октябрьского муниципального района на 
обработку моих персональных данных, представленных в заявке. Целью предоставления и 
обработки персональных данных является участие в творческом конкурсе рисунков в рамках 
акции «Тебе район мой посвящаю».

Личная подпись:___________________________ Дата "____" ________________ 2020г.

Примечание: заявка без подписей не будет принята для участия в конкурсе.


